1º O Orça-
mento-Programa do Município de Campinas para o exercício de 2026, discrimi-
nado nos anexos desta Lei, em conformidade com o que preconiza a Lei Federal 
nº 4.320, de 17 de março de 1964, orça a receita orçamentária da Administração 
direta em R$9.758.474.001,00 (nove bilhões setecentos e cinquenta e oito milhões 
quatrocentos e setenta e quatro mil e um reais), que, somada à projeção da recei-
ta para a Administração indireta, perfaz o valor orçado de R$11.725.262.000,00 
(onze bilhões setecentos e vinte e cinco milhões duzentos e sessenta e dois mil 
reais).
Art. 2º As receitas, orçadas por categorias econômicas, serão realizadas com base 
no produto do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo 
com os quadros anexos a esta Lei, observada a seguinte classificação:

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

[...]

TOTAL DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES 2.799.255.048,00

TOTAL GERAL DA DESPESA 11.725.262.000,00

Parágrafo único. Incluem-se na despesa prevista no caput deste artigo os valores 
decorrentes de emendas individuais, nos termos do § 6º do art. 168 da Lei Or-
gânica do Município, no montante de R$113.850.000,00 (cento e treze milhões 
oitocentos e cinquenta mil reais).
Art. 4º Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a:

I - abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 12% (doze por 
cento) da despesa total fixada no art. 1º desta Lei, observado o disposto no art. 43 
da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964;

[...]

II - que promoverem remanejamento dentro da mesma ação.
Art. 8º A despesa do orçamento de investimentos das empresas em que o Muni-
cípio, direta ou indiretamente, detém a maioria do capital social, com direito a 
voto, observada a programação anexa a esta Lei, é fixada em R$539.669.111,00 
(quinhentos e trinta e nove milhões seiscentos e sessenta e nove mil cento e onze 
reais), obedecendo aos seguintes montantes:
EMPRESAS:

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S.A. – CEASA/CAMPINAS 123.546.803,00

COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS – COHAB-CAMPINAS 45.484.650,00

INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS – IMA 16.920.000,00

[...]

Obs.: Tabelas explicativas publicadas em Suplemento anexo a esta edição.
Autoria: Executivo Municipal
Protocolado nº 2025/10/4.148
xX

DECRETO Nº 24.226, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, NO VALOR DE R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).

Considerando a necessidade de complementação de recursos para pagamento 
dos Termos de Colaboração com Organizações da Sociedade Civil para aten-
dimento educacional, conforme informação constante no processo SEI n° 
PMC.2025.00198238-03/SME.
Considerando o disposto no Art. 4º, § 1º, inciso III e Art. 5° da Lei nº 16.681, de 
27 de dezembro de 2024;
O Prefeito de Campinas, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito adicional, no valor R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões de reais) suplementar ao Orçamento Programa vigente, nas seguintes 
classificações:
I - nos termos do artigo 4º, § 1º, inciso III, da Lei nº 16.681 de 27 de Dezembro 
de 2024:
071000	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
07160	 MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO